短期借款  -  36,277,966.25  202,303,034.25  -  -  238,581,000.50

应付票据  -  8,534,120.88  8,791,045.95  -  -  17,325,166.83

应付账款  1,326,860,663.53  518,646,731.37  -  -  -  1,845,507,394.90

应付职工薪酬  78,788,595.94  21,300,078.78  -  -  -  100,088,674.72

应付股利  1,176,637.77  -  -  -  -  1,176,637.77

其他应付款  192,719,950.78  -  -  -  -  192,719,950.78

长期借款  -  625,000.00  1,902,777.78  51,750,000.00  -  54,277,777.78

长期应付款  -  -  -  -  1,753,920.89  1,753,920.89

财务担保合同  -  -  126,765,600.00  -  -  126,765,600.00

  1,599,545,848.02  585,383,897.28  339,762,457.98  51,750,000.00  1,753,920.89  2,578,196,124.17

 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风

险，如权益工具投资价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而

发生波动的风险。本集团的短期借款、长期借款全部为固定利率借款，

其他金融负债为不带息，故无重大的利率风险。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而

发生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动

(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于本集团以记账本位币以外

的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约5.38%(2010年：4.95%)

是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约

91.92%(2010年：91.40%)的成本以经营单位的记账本位币计价。本集团

并未就汇率变动作套期安排。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，港

币、美元、日元及欧元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润(由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)产生的影响。

82

 港币/美元/日元/欧元  净利润

 汇率增加/(减少)  增加/(减少)

2011年

人民币对港币汇率增加 5%   1.14

人民币对港币汇率减少 (5%)   (1.14)

人民币对美元汇率增加 5%   1,769,473.25

人民币对美元汇率减少 (5%)  (1,769,473.25)

人民币对日元汇率增加 5%   380,837.38

人民币对日元汇率减少 (5%)   (380,837.38)

人民币对欧元汇率增加 5%   19,766.37

人民币对欧元汇率减少 (5%)   (19,766.37)

 港币/美元/日元/欧元  净利润

 汇率增加/(减少)  增加/(减少)

2010年

人民币对港币汇率增加 5%   69,888.67

人民币对港币汇率减少 (5%)   (69,888.67)

人民币对美元汇率增加 5%   1,308,661.39

人民币对美元汇率减少 (5%)   (1,308,661.39)

人民币对日元汇率增加 5% (1,182,902.92)

人民币对日元汇率减少 (5%)   1,182,902.92

人民币对欧元汇率增加 5%   27,759.46

人民币对欧元汇率减少 (5%)   (27,759.46)

权益工具投资价格风险

权益工具价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别

证券价值的变化而降低的风险。于2011年12月31日，本集团暴露于因归

类为可供出售权益工具投资(附注五、10)的个别权益工具投资而产生的

权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海、

深圳的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在本年最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市

场股票指数，以及本年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2011 2011年 2010 2010年

  12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

上海—A股指数 2,304 3,202/2,269 2,940 3,443/2,478

深圳—A股指数 907 1,373/889 1,351 1,455/965

83

下表说明，在所有其他变量保持不变的情况下，本集团的净利润和股东

权益对权益工具投资的公允价值的每10%的变动(以资产负债表日的账面

价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具

投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而

不考虑可能影响利润表的减值等因素。

 权益投资工具账面价值 股东权益增加*

2011年

权益投资工具

  上海-可供出售权益投资工具  60,853,756.32  4,564,031.72

  深圳-可供出售权益投资工具  2,275,330.50  170,649.79

  63,129,086.82  4,734,681.51

 权益投资工具账面价值 股东权益增加*

2010年

权益投资工具

  上海-可供出售权益投资工具  53,456,215.27  4,009,216.15

  深圳-可供出售权益投资工具  2,743,824.78  205,786.86

  56,200,040.05  4,215,003.01

* 不包括未分配利润。

 公允价值

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换

或者债务清偿的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限

不长，公允价值与账面价值相若。

长短期借款采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征

在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

本集团采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次是企业在计量日能获得相同资产或负债在活跃市场上报价的，

以该报价为依据确定公允价值；第二层次是企业在计量日能获得类似资

产或负债在活跃市场上的报价，或相同或类似资产或负债在非活跃市场

84

上的报价的，以该报价为依据做必要调整确定公允价值；第三层次是企

业无法获得相同或类似资产可比市场交易价格的，以其他反映市场参与

者对资产或负债定价时所使用的参数为依据确定公允价值。

以公允价值计量的金融工具：

2011年

 第一层次 第二层次 第三层次 合计

可供出售金融资产  63,129,086.82  -  -  63,129,086.82

2010年

 第一层次 第二层次 第三层次 合计